
令和４年１０月１９日  
   

 各都県高等学校長 様 

 
   

埼玉県高等学校社会科教育研究会会長 大竹 秀明  

                         (埼玉県立南稜高等学校長) 

 
    

令和４年度関東歴史教育研究協議会埼玉大会について（ご案内） 
    

 清秋の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃から当協議会の活動につきましてご理

解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、周知のとおりコロナ禍の厳しい状況ではございますが、万全の準備および感染拡大の予防対策

を講じた上で、標記の研究協議会を次のとおり開催することとなりました。 

 つきましては、一人でも多くの先生方のご参加をいただき充実した大会となりますよう、公務多端の折

から誠に恐縮ではございますが、貴職下関係職員の大会参加につきまして特段のご高配を賜りますよう

お願い申し上げます。 

 なお、本大会は、埼玉県高等学校社会科教育研究会歴史部会の２学期研究会・史跡見学会を兼ねたもの

であることを申し添えさせていただきます。 
    

 １ 日 時  令和４年１２月１０日（土） ９：３０～１７：００  
  

 ２ 会 場  埼玉県立春日部高等学校 会議室 

        （東部アーバンパークライン八木崎駅から徒歩２分） 

         埼玉県春日部市粕壁５５３９ (TEL０４８－７５２－３１４１) 

＊緊急の場合を除き、お問合せはご遠慮ください。 
  

 ３ 時 程 

   ９：００～  受 付 

   ９：３０～  講演会・質疑応答 

  １１：２０～  研究発表および協議 

  １２：５０～  事務連絡 

１３：００～  昼食・休憩 

          （関歴研各都県理事打合せ） 

  １４：３０～  史跡見学（大宮公園駅集合） 

 

  



 ４ 講演会 

   演  題  「グローバルヒストリーの手法による新しい歴史の捉え方」 

   講  師  小林 聡（こばやし さとし）  埼玉大学教育学部教授 

   講師紹介  研究分野：中国魏晋南北朝史 

         研究課題：魏晋南北朝における制度史研究 

              現在は、漢から唐にかけての礼制・官制・服飾制・楽制の関係が中心 

         論  文：「オテュケン山からバグダードへ―６～８世紀の世界史叙述の試み―」 

              「漢唐間における鼓吹と女楽の下賜―国家と音楽の関係の一考察―」 

５ 研究発表内容 

 （１）「学習科学の知見に基づいた歴史総合の単元設計（仮）」 

 発表者 武井 寛太 （埼玉県立与野高等学校） 

 （２）「歴史教育のDX化」 

 発表者 金間 聖幸 （さいたま市立大宮北高等学校） 

 ６ 史跡見学「大宮氷川神社・大宮公園周辺散策」 

   大宮公園駅（東武アーバンパークライン）１４時３０分集合 

   大宮公園・大宮氷川神社・参道付近を一の鳥居まで歴史散歩をおこない、さいたま新都心駅（JR

京浜東北・宇都宮・高崎線）で解散予定 

  ※当日は大宮氷川神社の大湯祭（十日市）の本祭となります。混雑が予想されます。 

  ※当日の天候等により中止もしくは短縮化し、参道交番からJR大宮駅へ向かうルートに変更する場

合があります。 

 

 ７ 参加申込とお願い  

（１）参加費は無料ですが、移動費用を実費でご負担ください。  

（２）参加を希望される方は、https://forms.gle/kcPCnZY1wLEvmpHh8 へアクセスし、１１月３０

日（火）１７時までに申込を済ませて下さい（電話･Fax 等による申込はできません）。下記 QR コー

ドから入力が可能です。コロナウイルス感染症対策のため、全体会６０名、史跡見学は３０名を定員

とさせていただきます。 

（３）昼の各都県理事打合せ(理事会)にご出席の方は、「申込フォーム」の所定欄へご記入ください 。 

昼食は事務局で用意いたします。ご自身で昼食を持参される場合は「申し込みフォーム」の備考欄

にその旨をご記入ください。 

 （４）理事会ご出席の方を除き昼食の用意はございません。近隣の飲食店などをご利用下さい。 

 （５）会場には駐車スペースがございません。公共交通機関をご利用ください。 

（６）事前の検温等、体調管理に各自ご留意の上、会場ではマスクの着用をお願いします。また、参

加者相互の適切な距離を保つため、座席の移動をお願いするなどの場合がございます。 
     
                   問合せ先  

                    埼玉県立熊谷西高等学校  藤井 伸泰 

電話 ０４８―５３２―８８８１ 

                    E-mail: fujii.nobuyasu.82@spec.ed.jp 

 

 

               ←申込フォーム QR コードはこちら 

https://forms.gle/kcPCnZY1wLEvmpHh8

